
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 환경관리과

환경관리과 10,895,556 8,384,053 2,511,503

국 3,834,600

도 816,872

군 6,244,084

환경관리지원 809,087 1,050,061 △240,974

국 145,600

도 235,532

군 427,955

환경행정 105,581 91,581 14,000

도 18,000

군 87,581

푸른장흥조성 27,081 29,081 △2,000

201 일반운영비 14,081 14,081 0

01 사무관리비 10,300 10,300 0

○ 일반수용비 3,300

― 자연환경보전 정화활동 소모품

1,300

― 환경관리업무 추진 사무용품 구입

2,000

○ 환경 홍보물 제작 및 유인물 제작

3,000

○ 환경관리 업무 급량비 4,000

1,300,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 전기자동차 보험료 1,000

○ 전기자동차 유지관리비 2,000

1,000,000원

2,000,000원

03 행사운영비 781 781 0

○ 환경보전 행사(플래카드) 462

○ 환경보전 행사(쓰레기봉투)

319

66,000원 * 7개

1,100원 * 290매

202 여비 4,000 6,000 △2,000

01 국내여비 4,000 6,000 △2,000

○ 환경관리 업무추진 여비 4,0004,000,000원

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 환경관리 시책업무 추진비 9,0009,000,000원

환경개선부담금 부과징수 18,500 18,500 0

201 일반운영비 14,500 14,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○ 환경개선부담금 고지서 및 창봉투 제작

6,000

○ 환경개선부담금 업무 추진 소모품 구입

1,500

6,000,000원

1,500,000원

02 공공운영비 7,000 7,000 0
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 환경개선부담금 고지서 발송(정기분, 독촉분

) 7,0007,000,000원

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 환경개선부담금 징수여비 4,0004,000,000원

지방하천 환경지킴이 사업(도비) 60,000 44,000 16,000

도 18,000

군 42,000

101 인건비 59,000 44,000 15,000

도 17,700

군 41,300

04 기간제근로자등보수 59,000 44,000 15,000

○ 지방하천 환경지킴이 인건비 54,00054,000,000원

도 16,200

군 37,800

○ 4대보험료 5,0005,000,000원

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 지방하천 환경지킴이 운영 1,0001,000,000원

도 300

군 700

기후변화대응 181,400 27,800 153,600

국 100,600

도 10,200

군 70,600

비산업부문사업장 온실가스진단컨설팅 지원(국비) 4,400 4,600 △200

국 2,200

군 2,200

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 950

군 950

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○ 기후변화대응 그린리더 용품비 1,9001,900,000원

국 950

군 950

301 일반보전금 2,500 2,700 △200

국 1,250

군 1,250

09 행사실비지원금 2,500 2,700 △200

○ 기후변화대응 그린리더 보상비 2,5002,500,000원

국 1,250

군 1,250
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비) 4,000 5,200 △1,200

국 2,000

군 2,000

301 일반보전금 4,000 5,200 △1,200

국 2,000

군 2,000

12 기타보상금 4,000 5,200 △1,200

○ 탄소포인트제 참여 포상 4,0004,000,000원

국 2,000

군 2,000

대기오염 측정소 운영(도비) 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

201 일반운영비 18,000 18,000 0

도 9,000

군 9,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

○ 대기오염측정망 운영 18,00018,000,000원

도 9,000

군 9,000

저소득층 등에 대한 친환경보일러 보급사업(도비) 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

○ 사회적 취약계층 친환경보일러 보급사업

4,000800,000원*5대

도 1,200

군 2,800

어린이 통학차량 LPG차 전환지원 사업(국비) 42,000 0 42,000

국 21,000

군 21,000

307 민간이전 42,000 0 42,000

국 21,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 42,000 0 42,000

○ 어린이통학차량 LPG차 전환지원사업

42,0007,000,000원*6대

국 21,000

군 21,000

가정용 저녹스 보일러 설치 지원사업(국비) 9,000 0 9,000

국 5,400

군 3,600

402 민간자본이전 9,000 0 9,000
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 5,400

군 3,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,000 0 9,000

○ 가정용 저녹스보일러 설치지원사업

9,0009,000,000원

국 5,400

군 3,600

장흥군 기후변화 대응계획 수립 용역(국비) 100,000 0 100,000

국 70,000

군 30,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

국 70,000

군 30,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○ 장흥군 기후변화 대응계획 수립 용역

100,000100,000,000원

국 70,000

군 30,000

자연환경 195,371 107,550 87,821

국 45,000

도 22,932

군 127,439

야생생물보호 12,950 12,950 0

201 일반운영비 9,450 9,450 0

01 사무관리비 9,450 9,450 0

○ 일반수용비 3,700

― 야생생물보호 플래카드 등 홍보물 제작

2,000

― 야생생물보호 표지판 등 제작

1,700

○ 야생생물 보호 급량비 3,200

○ 밀렵단속용 방한복 피복비 850

○ 야생동물피해보상 조사대행 수수료

1,700

2,000,000원

1,700,000원

3,200,000원

850,000원

1,700,000원

202 여비 3,500 3,500 0

01 국내여비 3,500 3,500 0

○ 밀렵단속 및 야생생물보호 관리 여비

2,500

○ 야생동물피해 현장 확인 여비 1,000

2,500,000원

1,000,000원

야생생물보호(도비) 76,441 0 76,441

도 22,932

군 53,509

101 인건비 13,191 0 13,191

도 3,957

군 9,234
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 자연환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 13,191 0 13,191

○ 야생생물보호원 인건비 13,19173,280원*2명*90일

도 3,957

군 9,234

301 일반보전금 53,250 0 53,250

도 15,975

군 37,275

12 기타보상금 53,250 0 53,250

○ 야생동물 농작물 피해보상 20,00020,000,000원

도 6,000

군 14,000

○ 유해야생동물 피해방지단 수렵보험료 지원

8,250250,000원*33명

도 2,475

군 5,775

○ 유해야생동물 포획포상금 지급

25,00050,000원*500마리

도 7,500

군 17,500

405 자산취득비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 멧돼지 포획틀 구입 10,0002,000,000원*5대

도 3,000

군 7,000

야생동물 피해예방사업(국비) 90,000 89,600 400

국 45,000

군 45,000

307 민간이전 90,000 89,600 400

국 45,000

군 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 89,600 400

○ 야생동물 피해예방사업 90,000150,000,000원*60%

국 45,000

군 45,000

유해야생동물 피해방지단 운영지원 12,980 5,000 7,980

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 유해야생동물 피해방지단 실탄구입비

5,0002,500원*25명*80발

301 일반보전금 7,980 0 7,980

12 기타보상금 7,980 0 7,980

○ 유해야생동물 피해방지단 출동보상금

7,98070,000원*114회
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 자연환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

자연보호 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○ 자연보호협의회 활동 지원사업 3,0003,000,000원

천관산 도립공원 관리 326,735 823,130 △496,395

도 184,400

군 142,335

천관산 도립공원 조성 및 관리 52,335 52,730 △395

101 인건비 37,405 37,200 205

04 기간제근로자등보수 37,405 37,200 205

○ 천관산 도립공원 시설 관리 운영 인력

37,40537,405,000원

201 일반운영비 14,930 15,530 △600

01 사무관리비 8,330 8,330 0

○ 천관산 도립공원 운영 관리 급량비

1,800

○ 탐방시설 유지관리비(화장실,관리실등)

1,800

○ 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투)

2,400

○ 홍보물제작(리플릿, 주차권 등)

2,330

150,000원*1명*12월

150,000원*12월

200,000원*12월

1,000원*2,330부

02 공공운영비 6,600 7,200 △600

○ 공공요금(관리소, 가로등 전기요금 등)

5,400

○ 난방유 및 연료비 1,200

450,000원*12월

1,200,000원

천관산도립공원(도/균특전환)(전환사업) 200,000 0 200,000

도 110,000

군 90,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 110,000

군 90,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 천관산도립공원 탐방시설 정비사업

200,000200,000,000원

도 110,000

군 90,000

천관산도립공원(도비) 74,400 74,400 0

도 74,400

101 인건비 10,000 10,000 0

도 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○ 천관산도립공원 시설관리 운영 인력

10,00010,000,000원
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 천관산 도립공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 10,000

201 일반운영비 14,400 14,400 0

도 14,400

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○ 천관산도립공원 토지임차료 4,0004,000,000원

도 4,000

○ 일반수용비 5,6005,600,000원

도 5,600

○ 홍보물 제작 2,4002,400,000원

도 2,400

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○ 시설물 보수 2,4002,400,000원

도 2,400

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

도 50,000

01 시설비 50,000 50,000 0

○ 탐방시설 정비 50,00050,000,000원

도 50,000

환경지도 3,527,625 1,825,281 1,702,344

국 1,903,700

도 224,880

군 1,399,045

환경오염지도 47,341 184,741 △137,400

배출업소지도 47,341 34,741 12,600

201 일반운영비 34,641 22,041 12,600

01 사무관리비 20,065 17,065 3,000

○ 일반수용비 3,225

― 오수처리시설 오염도 검사 수수료

2,500

― 토양 오염측정 오염도 검사

725

○ 환경측정장비 정도검사 1,600

○ 환경지도점검 공무원 피복비(조끼등)

800

○ 환경지도 업무추진 급량비

3,840

○ 환경오염예방 홍보 현수막 제작 600

○ 가축사육 제한구역 지형도면 신문 공고

5,000

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원사업 자문

료 2,000

○ 조기폐차 보조금 산정 업무 대행 수수료

3,000

25,000원*100개소

145,000원 * 5개소

1,600,000원

200,000원*4명

8,000원*4명*10일*12월

600,000원

2,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

10,000원*300대

02 공공운영비 14,576 4,976 9,600
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부서: 환경관리과

정책: 환경지도

단위: 환경오염지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 환경지도(과태료, 행정처분 등)안내 우편료

327

○ 시설장비 유지비 (매연 측정기 등)

3,049

○ 전기자동차 보험료 600

○ 전기자동차 유지관리비 1,000

○ 자동차 운행제한 시스템 운영(회선요금, 전

기요금) 9,600

2,180원*150회

3,049,000원

600,000원*1대

1,000,000원*1대

9,600,000원

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 11,400 11,400 0

○ 과태료(환경법 위반)징수 여비

1,000

○ 가축분뇨배출시설 지도점검

4,800

○ 환경배출업소 지도단속 여비

4,800

○ 전라남도 합동 지도단속 여비

800

50,000원*2명*1일*10월

20,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*10일*12월

50,000원*2명*4일*2회

206 재료비 1,300 1,300 0

01 재료비 1,300 1,300 0

○ 폐수 수질검사 용기구입 1,000

○ 비디오 카메라 인화용지 및 카트리지

300

1,000,000원

50,000원*6박스

대기환경 3,480,284 1,640,540 1,839,744

국 1,903,700

도 224,880

군 1,351,704

전기자동차 보급사업(국비) 973,200 539,000 434,200

국 402,000

도 98,000

군 473,200

402 민간자본이전 967,200 539,000 428,200

국 402,000

도 96,200

군 469,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 967,200 539,000 428,200

○ 전기자동차(승용) 보급(민간지원)

967,200967,200,000원

국 402,000

도 96,200

군 469,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

도 1,800

군 4,200

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000
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부서: 환경관리과

정책: 환경지도

단위: 대기환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 전기자동차 충전기 보급사업

6,0003,000,000원*2대

도 1,800

군 4,200

소규모 사업장 방지시설 설치지원사업(국비) 90,000 90,000 0

국 50,000

군 40,000

402 민간자본이전 90,000 90,000 0

국 50,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 90,000 0

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업

90,00090,000,000원

국 50,000

군 40,000

운행차 배출가스 저감사업(국비) 916,500 591,540 324,960

국 530,500

도 32,000

군 354,000

301 일반보전금 640,000 482,400 157,600

국 384,000

도 32,000

군 224,000

12 기타보상금 640,000 482,400 157,600

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업

640,0001,600,000원*400대

국 384,000

도 32,000

군 224,000

402 민간자본이전 276,500 109,140 167,360

국 146,500

군 130,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,500 109,140 167,360

○ LPG화물차 신차구입 지원사업

80,0004,000,000원*20대

국 40,000

군 40,000

○ DPF(매연저감장치) 부착지원사업

114,0003,800,000원*30대

국 57,000

군 57,000

○ 건설기계 엔진교체 지원사업

82,50016,500,000원*5대

국 49,500

군 33,000

전기화물차 보급사업(국비) 1,433,600 366,000 1,067,600

국 896,000

도 89,600
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부서: 환경관리과

정책: 환경지도

단위: 대기환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 448,000

402 민간자본이전 1,433,600 366,000 1,067,600

국 896,000

도 89,600

군 448,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,433,600 366,000 1,067,600

○ 전기자동차(화물) 보급(민간지원)

1,433,60022,400,000원*64대

국 896,000

도 89,600

군 448,000

전기이륜차 보급사업(국비) 55,680 54,000 1,680

국 25,200

도 5,280

군 25,200

402 민간자본이전 55,680 54,000 1,680

국 25,200

도 5,280

군 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 55,680 54,000 1,680

○ 전기자동차(이륜) 보급(민간지원)

55,68055,680,000원

국 25,200

도 5,280

군 25,200

운행차 배출가스 저감사업 11,304 0 11,304

403 자치단체등자본이전 11,304 0 11,304

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,304 0 11,304

○ 자동차 운행제한 시스템 운영

11,304235,500원*4개소*12개월

환경정화 2,289,361 2,411,847 △122,486

국 851,300

도 156,460

군 1,281,601

청소관리 851,561 858,147 △6,586

국 132,400

도 12,680

군 706,481

생활쓰레기처리 운영 275,132 416,718 △141,586

101 인건비 79,077 82,913 △3,836

04 기간제근로자등보수 79,077 82,913 △3,836

○ 환경정화업무보조 26,359

― 기본급 19,053

― 주휴수당 3,811

― 월차수당 1,100

73,280원*260일

73,280원*52일

73,280원*15일
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 4대보험(건강, 국민연금,고용보험,산재보

험) 2,395

○ 생활쓰레기 거점수거대 관리 인건비 26,359

― 기본급 19,053

― 주휴수당 3,811

― 연가보상비 1,100

― 4대보험 2,395

○ 환경파수꾼 그린도시지킴이 인건비 26,359

― 기본급 19,053

― 주휴수당 3,811

― 연가보상비 1,100

― 4대보험 2,395

2,395,000원

73,280원*260일*1명

73,280원*52일*1명

73,280원*15일*1명

2,395,000원

73,280원*260일*1명

73,280원*52일*1명

73,280원*15일*1명

2,395,000원

201 일반운영비 84,055 84,055 0

01 사무관리비 21,360 21,360 0

○ 일반수용비 6,200

― 쓰레기불법투기 및 자연정화활동 기록보존

1,200

― 자연정화활동 도구 구입 5,000

○ 임차료 2,160

― 폐형광등,폐전자제품 위탁처리 차량임대

2,160

○ 급량비 8,000

― 환경정화 업무 추진 급량비

4,800

― 재활용선별인부 급량비(환경미화원 등)

3,200

○ 환경실무원 비품구입(절단장갑, 보안경 외)

5,000

100,000원*12회

5,000,000원

2,160,000원

8,000원*5명*10일*12개월

8,000원*40명*10일

2,500,000원*2회

02 공공운영비 62,695 62,695 0

○ 쓰레기 불법투기처리 수수료 4,000

○ 차량형 이동식 화장실 청소 등 관리비

3,000

○ 폐기물관리법(배출자 신고 등) 위반 과태료

우표 600

○ 생활쓰레기 수거차량 보험료

4,800

○ 환경정화업무 추진 차량 공공요금 및 유지관

리비 10,295

○ 읍면 청소차량 유지 및 관리비 지원

40,000

4,000,000원

600,000원*5회

300원*2,000매

1,200,000원*4대

10,295,000원

40,000,000원

206 재료비 75,000 62,750 12,250

01 재료비 75,000 62,750 12,250

○ 쓰레기종량제 봉투제작 (11종)

72,25072,250,000원
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 음식물 쓰레기 종량제 납부칩 제작

500

○ 음식물 쓰레기 배출 용기(120ℓ ) 제작

2,250

25원*20,000매

45,000원*50개

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 불법폐기물 처리비용 15,00015,000,000원

405 자산취득비 22,000 167,000 △145,000

01 자산및물품취득비 22,000 167,000 △145,000

○ 재활용품분리수거함 구입 2,000

○ 쓰레기 무단투기 이동식 감시카메라 설치운

영 20,000

400,000원*5대

4,000,000원*5개소

농촌폐비닐 수거보상금(국비) 68,000 50,000 18,000

국 6,800

도 6,800

군 54,400

301 일반보전금 68,000 50,000 18,000

국 6,800

도 6,800

군 54,400

12 기타보상금 68,000 50,000 18,000

○ 농촌폐비닐 수거보상금(국비) 68,00068,000,000원

국 6,800

도 6,800

군 54,400

하천하구 쓰레기 정화사업(국비) 161,429 161,429 0

국 113,000

군 48,429

101 인건비 146,429 143,229 3,200

국 102,500

군 43,929

04 기간제근로자등보수 146,429 143,229 3,200

○ 하천하구 쓰레기 정화사업 인건비

146,429146,429,000원

국 102,500

군 43,929

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 10,500

군 4,500

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 하천하구 쓰레기 정화사업 수용비 및 장비임

료 15,00015,000,000원

국 10,500

군 4,500

공동집하장 확충 지원(국비) 42,000 0 42,000

국 12,600
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 5,880

군 23,520

401 시설비및부대비 42,000 0 42,000

국 12,600

도 5,880

군 23,520

01 시설비 42,000 0 42,000

○ 영농폐기물 공동집하장 확충 지원사업 42,000

― 공동집하장(기본, 확장) 42,00042,000,000원

국 12,600

도 5,880

군 23,520

재활용 동네마당 설치사업(군비) 300,000 225,000 75,000

405 자산취득비 300,000 225,000 75,000

01 자산및물품취득비 300,000 225,000 75,000

○ 거점수거대 설치사업 300,00015,000,000원*20개소

공동집하장 보수보강 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○ 영농폐기물 공동집하장 보수 5,0005,000,000원

석면피해 구제 1,437,800 1,553,700 △115,900

국 718,900

도 143,780

군 575,120

슬레이트 처리지원사업(국비) 1,437,800 1,533,100 △95,300

국 718,900

도 143,780

군 575,120

402 민간자본이전 1,437,800 1,533,100 △95,300

국 718,900

도 143,780

군 575,120

03 민간위탁사업비 1,437,800 1,533,100 △95,300

○ 슬레이트 처리지원사업(국비) 1,437,800

― 슬레이트 처리지원 1,056,000300동*3,520,000원

국 528,000

도 105,600

군 422,400

― 지붕개량비 지원 219,80050동*4,396,000원

국 109,900

도 21,980

군 87,920

― 비주택 슬레이트 처리사업

162,00030동*5,400,000원

국 81,000

도 16,200
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 석면피해 구제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 64,800

환경정화관리 341,600 442,400 △100,800

청소관리운영 341,600 442,400 △100,800

공중화장실 환경개선사업 341,600 442,400 △100,800

101 인건비 160,800 61,600 99,200

04 기간제근로자등보수 160,800 61,600 99,200

○ 공중화장실 통합관리사업 인건비

144,000

○ 공중화장실 통합관리사업 여비

16,800

144,000,000원

100,000원*14명*12개월

201 일반운영비 180,800 180,800 0

01 사무관리비 100,800 100,800 0

○ 공중화장실 비품구입비 57,600

○ 공중화장실 분뇨처리수수료

43,200

4,800,000원*12월

3,600,000원*12개월

02 공공운영비 80,000 80,000 0

○ 공중화장실 공공요금(전기,수도 외)

50,000

○ 공중화장실 소규모 수선비 30,000

50,000,000원

30,000,000원

장흥댐 주변지역 정비 760,892 386,937 373,955

환경행정관리 207,528 209,837 △2,309

물과학관 운영 207,528 209,837 △2,309

101 인건비 31,164 27,473 3,691

04 기간제근로자등보수 31,164 27,473 3,691

○ 물과학관 주변정비 인부임 2,890

○ 물과학관 운영보조 기본급 28,274

― 기본급 19,053

― 주휴수당 3,811

― 월차수당 1,100

― 4대 보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재

보험) 2,395

― 퇴직금 1,915

2,890,000원

73,280원*260일

73,280원*52일

73,280원*15일

2,395,000원

1,914,440원*1월

201 일반운영비 125,164 131,164 △6,000

01 사무관리비 32,932 32,932 0

○ 물과학관 운영물품 2,550

○ 물과학관 청소용품 구입 1,360

○ 화장실 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투,핸

드타월) 2,040

○ 물과학관 입장권 제작 5,950

○ 물과학관 홍보물 제작(2종)

4,250

2,550,000원

68,000원*20종

1,020,000원*2개소

5,950,000원

2,125,000원*2회
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부서: 환경관리과

정책: 장흥댐 주변지역 정비

단위: 환경행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 소모성 물품 및 소규모 수선비

1,275

○ 과학관 근무복 구입(춘추,하계용)

765

○ 물과학관 정화조 청소 위탁관리

3,060

○ 수족관 여과제 교체 및 청소

5,100

○ 정수기,비데 렌탈 수수료(정수기4대, 비데 3

대, 공기청정기 2대) 2,570

○ 체험홍보 등 현수막 제작(여름, 겨울)

1,122

○ 우편봉투(대,소) 제작 850

○ 물고기 색칠하기 제작 2,040

255,000원*5회

765,000원

255,000원*12월

5,100,000원*1회

2,570,000원

561,000원*2회

850,000원

200원*12종*850매

02 공공운영비 92,232 98,232 △6,000

○ 공공요금(전기,상수도 등) 50,000

○ 방역소독비 2,430

○ 소방관리대행 수수료 2,640

○ 하수처리시설관리 수수료 2,640

○ 전기안전관리 수수료 3,600

○ 승강기안전관리 수수료 2,772

○ 시설장비 유지비 28,000

― 건물 및 주변정비 13,000

― 전시물 유지보수(냉난방기청소 및 메인모

터 수리 등) 15,000

○ 물과학관 홍보물 우편요금 150

50,000,000원

243,000원*10회

220,000원*12월

220,000원*12월

300,000원*12월

231,000원*12월

13,000,000원

15,000,000원

150,000원

206 재료비 51,200 51,200 0

01 재료비 51,200 51,200 0

○ 4D영상관 투영기 램프 구입

4,000

○ 세미나실 프로젝터 램프 구입

1,000

○ 체험학습 교구 제작 및 구입 10,000

○ UV살균기 및 냉각기 구입 5,000

○ 물로켓 재료 구입 3,000

○ 수족관 물고기 구입 5,000

○ 수족관 물고기 먹이 구입 8,400

○ 수족관 관리용품 구입 4,800

○ 물체험 재료구입(사계절) 10,000

1,000,000원*4개

1,000,000원*1개

10,000,000원

5,000,000원

10,000원*300개

5,000,000원

700,000원*12월

1,200,000원*4회

10,000,000원

장흥댐 주변지역 지원 553,364 177,100 376,264

댐주변지역 지원 462,900 3,600 459,300

201 일반운영비 3,600 3,600 0

02 공공운영비 3,600 3,600 0
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부서: 환경관리과

정책: 장흥댐 주변지역 정비

단위: 장흥댐 주변지역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 마을전화 방송 사용료 3,600300,000원 * 12월

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 친환경 영농자재 구입 지원 30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 389,300 0 389,300

01 시설비 389,300 0 389,300

○ 장흥댐 주변지역 지원사업 389,300389,300,000원

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 0 40,000

○ 양봉산업 육성 40,00040,000,000원

댐주변 시설물 운영 8,064 10,440 △2,376

101 인건비 2,024 2,400 △376

04 기간제근로자등보수 2,024 2,400 △376

○ 생태섬(대리) 잡초제거 1,012

○ 수변지구(송정) 잡초제거 1,012

144,480원*7회

144,480원*7회

201 일반운영비 6,040 8,040 △2,000

02 공공운영비 6,040 8,040 △2,000

○ 공공요금 및 제세 2,040

― 수석전시관 전기요금 840

― 수변지구(송정) 시설물 전기요금

1,200

○ 시설장비 유지비 4,000

― 수변지구, 생태섬 시설물 유지관리

1,000

― 송정지구 특산품판매장 오수처리시설 유지

관리비 3,000

840,000원

1,200,000원

1,000,000원

250,000원 * 12월

장흥댐 수계관리 4,760 4,760 0

201 일반운영비 4,760 4,760 0

01 사무관리비 4,760 4,760 0

○ 상수원보호구역 단속 급량비 4,250

○ 수계관리 사무용품 구입 510

4,250,000원

510,000원

탐진강 시설물 운영 27,640 34,300 △6,660

201 일반운영비 27,640 34,300 △6,660

02 공공운영비 27,640 34,300 △6,660

○ 공공요금 및 제세 17,640

○ 시설장비 유지비 10,000

17,640,000원

10,000,000원

생태공원 조성 및 관리 40,000 54,000 △14,000

207 연구개발비 20,000 34,000 △14,000

01 연구용역비 20,000 34,000 △14,000
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부서: 환경관리과

정책: 장흥댐 주변지역 정비

단위: 장흥댐 주변지역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 생태하천 사후 모니터링(고읍천)

20,00020,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 생태공원 환경조성(유치천, 고읍천, 대덕천)

20,00020,000,000원

장흥댐 수변관망지구 특산품 판매장 정비 10,000 50,000 △40,000

401 시설비및부대비 10,000 50,000 △40,000

01 시설비 10,000 50,000 △40,000

○ 장흥댐 수변관망지구 환경 정비사업

10,00010,000,000원

그린환경 3,086,351 2,179,187 907,164

국 934,000

도 200,000

군 1,952,351

그린환경센터 운영 3,086,351 2,179,187 907,164

국 934,000

도 200,000

군 1,952,351

환경기초시설 운영 1,752,351 1,689,187 63,164

101 인건비 220,959 131,049 89,910

03 공무직(무기계약)근로자보수 20,400 28,800 △8,400

○ 폐기물처리시설 근무자 처우개선비

20,400100,000원*17명*12월

04 기간제근로자등보수 200,559 102,249 98,310

○ 일반기간제 근로자 인건비 79,089

― 기본급 57,159

― 주휴수당 11,432

― 월차수당 3,298

― 4대보험 7,200

○ 소각시설근로자(교대근무) 인건비 94,290

― 기본급 54,600

― 주휴수당 10,920

― 야간근로수당 18,900

― 월차수당 3,150

― 4대보험 6,720

○ 폐기물처리시설 정화작업(제초 등) 인건비

27,180

73,280원*3명*260일

73,280원*3명*52일

73,280원*3명*15일

200,000원*3명*12월

105,000원*2명*260일

105,000원*2명*52일

13,125원*2명*60시간*12월

105,000원*2명*15일

280,000원*2명*12월

181,200원*5명*30일

201 일반운영비 786,266 788,012 △1,746

01 사무관리비 286,266 288,012 △1,746

○ 일반수용비 273,796

― 예초기 수선 800200,000원*4대
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부서: 환경관리과

정책: 그린환경

단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 환경기초시설 청소도구 900

― 기계,기구 가동오일구입 1,080

― 매립장 방류수 수질검사 수수료

11,040

― 매립장 지하수 수질검사 수수료

18,720

― 사용종료 매립장 지하수 오염도검사

3,600

― 환경기초시설 소모품구입

4,000

― 소각분진.비산재 폐기물처리 위탁수수료

53,460

― 대기오염 자가측정 위탁수수료

120,000

― 다환방향족탄화수소류 측정 수수료

9,000

― 소각시설 다이옥신 측정수수료

6,500

― 굴뚝자동측정장치 관리 위탁수수료

19,200

― 전기안전검사 수수료(소각장)

9,024

― 전기안전검사 수수료(매립장)

4,848

― 전기안전검사 수수료(태양광발전)

3,084

― 소방 정밀점검 수수료 900

― 소방시설 점검및 소방안전관리 대행수수료

2,640

― 소각장 작업용 방독마스크 구입

5,000

○ 법정교육 위탁교육비 240

○ 안전장구 구입비 3,230

― 장흥, 회진매립장 근무자 안전장구 구입

560

― 소각장 근무자 안전장구 구입

2,670

○ 급량비 9,000

900,000원

1,080,000원

460,000원*12회*2개소

180,000원*13공*4회*2개소

180,000원*5공*4회

1,000,000원*4회

445,500원*120톤

120,000,000원

4,500,000원*2회

6,500,000원*1회

1,600,000원*12월

752,000원*12월

202,000원*12개월*2개소

257,000원*12월

900,000원*1회

220,000원*12월

50,000원*100set

240,000원

560,000원

2,670,000원

9,000,000원

02 공공운영비 500,000 500,000 0

○ 공공요금 및 제세 160,000

○ 연료비 60,000

― 회진매립장 트렉터 유류대 2,500

― 소각장 유류비 37,600

― 굴삭기 유류대(02, 06) 15,700

― 지게차 유류대 4,200

○ 시설장비 유지비 190,000

― 장흥매립장 시설유지비 5,100

160,000,000원

2,500,000원

37,600,000원

15,700,000원

350,000원*12개월

5,100,000원
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부서: 환경관리과

정책: 그린환경

단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 회진매립장 시설유지 5,000

― 재활용 선별시설 유지비 10,000

― 침출수처리시설(R/O)유지관리비

20,000

― 매립장 장비보수(장흥,회진)

20,000

― 소각장 시설장비 유지비 114,800

― 태양광발전설비 유지비 5,100

― 그린파크시설 유지비 10,000

ㆍ 시설(화장실,정자,음수대,관정)유지비

10,000

○ 폐기물처분부담금 납부 90,000

5,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

114,800,000원

5,100,000원

10,000,000원

90,000,000원*1회

202 여비 7,440 7,440 0

01 국내여비 7,440 7,440 0

○ 국내여비 7,440

― 환경기초시설 업무추진 6,000

― 매립장 수질검사 의뢰 1,440

6,000,000원

1,440,000원

206 재료비 247,686 247,686 0

01 재료비 247,686 247,686 0

○ 매립장 복토비(장흥,회진) 24,000

○ 수질검사 채취 용기구입 288

○ 경질유리병 구입 384

○ 매립장 살충 소독약품 구입 5,000

○ 소각장 살충 소독약품 구입 7,000

○ 장흥매립장 침출수 약품구입 31,408

― 가성소다 1,680

― 황산 3,728

― 크리너A(유기물제거) 20,000

― 크리너C(무기물제거) 6,000

○ 회진매립장 침출수처리 약품구입 31,408

― 가성소다 1,680

― 황산 3,728

― 크리너A(유기물제거) 20,000

― 크리너C(무기물제거) 6,000

○ 장흥매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 36,644

― 카트리지 필터 3,185

― 멤브레인 18,000

― 압력판 15,000

― 오링 459

○ 회진매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 29,542

― 카트리지 필터 3,185

― 멤브레인 17,000

24,000,000원

288,000원

384,000원

5,000,000원

7,000,000원

400원*20㎏*210일

355원*50㎏*210일

10,000원*40L*50회

10,000원*40L*15회

400원*20㎏*210일

355원*50㎏*210일

10,000원*40L*50회

10,000원*40L*15회

3,185,000원

18,000,000원

10,000원*1,500장

459,000원

3,185,000원

17,000원*1,000장
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부서: 환경관리과

정책: 그린환경

단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 압력판 9,000

― 오링 357

○ 소각시설 운영약품 구입 46,900

― 백필터 코팅용 분말소석회 1,200

― 준건식반응탑 액상소석회 25,000

― 공업용 요소 6,500

― 악취제거용 활성탄 800

― 다이옥신제거용 분말활성탄 10,000

― 보일러 청관제 2,500

― 이온교환수지(NOx)제거용 900

○ 소각장 대기방지시설 소모품 구입 35,112

― 여과포 29,040

― 백 케이지 4,752

― 벤츄리 1,320

9,000원*1,000장

357,000원

300원*4,000㎏

25,000,000원

6,500,000원

800,000원

10,000,000원

2,500,000원

3,000원*300ℓ

110,000원*264개

18,000원*264개

5,000원*264개

307 민간이전 140,000 130,000 10,000

05 민간위탁금 140,000 130,000 10,000

○ 그린환경센터 재활용품선별작업 민간위탁사

업 140,000140,000,000원

401 시설비및부대비 350,000 385,000 △35,000

01 시설비 350,000 385,000 △35,000

○ 그린환경센터 폐기물처리시설 개보수 공사 350,000

― 소각로보수(내화물 및 화격자 교체 등)

250,000

― 대형폐기물 등 생활쓰레기 위탁처리 용역

100,000

250,000,000원

100,000,000원

농어촌폐기물처리시설 확충공사(회진위생매립장 증설

공사)(국비)

1,334,000 0 1,334,000

국 934,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 1,334,000 0 1,334,000

국 934,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 1,326,000 0 1,326,000

○ 농어촌폐기물처리시설 확충공사(회진위생매

립장 증설공사) 1,326,0001,326,000,000원

국 928,400

도 198,800

군 198,800

03 시설부대비 8,000 0 8,000

○ 농어촌폐기물처리시설 확충공사(회진위생매

립장 증설공사) 8,0008,000,000원

국 5,600

도 1,200
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부서: 환경관리과

정책: 그린환경

단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,200

행정운영경비(환경관리과) 80,640 88,340 △7,700

기본경비(환경관리과) 80,640 88,340 △7,700

기본경비/환경관리 34,140 36,140 △2,000

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○ 일반수용비 18,500

○ 급량비 6,500

18,500,000원

6,500,000원

202 여비 3,000 5,000 △2,000

01 국내여비 3,000 5,000 △2,000

○ 환경관리업무추진 여비 3,0003,000,000원

203 업무추진비 5,640 5,640 0

04 부서운영업무추진비 5,640 5,640 0

○ 부서운영업무추진비 5,640470,000원*12월

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 부서 소규모 물품구입비 500500,000원

기본경비/환경지도 13,000 13,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 일반수용비 5,000

○ 급량비 3,000

5,000,000원

3,000,000원

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 환경지도 업무추진 여비 5,0005,000,000원

기본경비/환경정화 14,500 13,000 1,500

201 일반운영비 9,500 8,000 1,500

01 사무관리비 9,500 8,000 1,500

○ 일반수용비 5,000

○ 환경정화업무 추진 피복비 1,500

○ 급량비 3,000

5,000,000원

300,000원*5명

3,000,000원

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 환경정화 업무추진 여비 5,0005,000,000원

기본경비/수계관리 11,000 18,200 △7,200

201 일반운영비 6,000 13,200 △7,200

01 사무관리비 6,000 13,200 △7,200

○ 일반운영비 3,0003,000,000원
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부서: 환경관리과

정책: 행정운영경비(환경관리과)

단위: 기본경비(환경관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 급량비 3,0003,000,000원

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 수계관리업무 추진 여비 5,0005,000,000원

기본경비/그린환경센터 8,000 8,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 일반수용비 5,0005,000,000원

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 그린환경센터 업무추진 여비 3,0003,000,000원
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